Department of Arabic Language and Rhetoric
Master Thesis

RASHİD AL-DİN VATVAT AL-UMARİ AND HİS WORK NAMED HADA’İQ AL-

SİHR Fİ DAQA’İQ AL-SHİR

Berat KATAR

In this study, Ḥadâiḳu’s-siḥr fî dekâiki’ş-şi‘r, regarded as the earliest Persian work on

rhetoric written after Tercumânü’l-belâġa by Râdûyânî (d. 507/1114), and authored by the

Persian (Iranian)-origin Reşîdüddîn Vaṭvâṭ el-Ömerî (d. 573/1177), who lived during the

Khwarazmian period, was analyzed.

In this study, information was presented regarding the life, literary personality,

educational background, and works of Reşîdüddîn Vaṭvâṭ, followed by a detailed analysis of

his work Ḥadâiḳu’s-siḥr fî dekâiki’ş-şi‘r.

Berkyaruk (öl.498/1104)’un daveti üzerine Ekinci, 10.000 kişilik bir süvari kuvvetiyle

Horasan yönüne hareket etmiş, ancak yalnızca 300 seçkin atlısıyla Merv’e ulaştığında, gece

düzenlenen bir eğlence sırasında devrin nüfuzlu emirleri Kodan ve Yaruktaş tarafından

öldürülmüş, beraberindeki kuvvetler de dağıtılmıştır (490/1097). Bu gelişmenin ardından

Sultan Berkyaruk, Horasan valiliğine tayin ettiği Habeşî b. Altuntak’ı Kodan ve Yaruktaş’ı

gözetlemekle görevlendirmiştir. Habeşî b. Altuntak, kendisine verilen bu görevi başarıyla

yerine getirmiş ve Taştdâr Anuş Tegin’in oğlu Kuṭbüddîn Muhammed (öl.522/1128)’i

Hocaları

Bu başlık altında, Reşîdüddîn Vaṭvâṭ’ın ilk eğitimini aldığı hocalara dair mevcut

bilgiler ele alınacak, bunun yanı sıra söz konusu hocaların ilmî birikimleri, yetiştikleri

çevreler ve hayatlarına ilişkin temel biyografik verilere de kısaca değinilecektir.

1.2.3.1. Ebû Sa‘d el-Herevî

458/1066 yılında doğan el-Herevî’nin tam adı Muhammed b. Naṣr b. Manṣûr Ebû Saʽd

el-Ḳâḍî el-Herevî el-Bişkânî’dir. Aslen Heratlı olan müellifin Bişkânî nisbesi, yetiştiği Herat

yakınlarındaki Bişkân köyü’ne nispetle verilmiştir. Gençlik yıllarında çocuklara eğitim veren

el-Herevî, aynı zamanda verrâḳ73 olarak çalışmış ve Abbâsî Halifesi Müstaẓhir-Billâh ile

temas kuruncaya kadar mütevazı ve yoksul bir hayat sürmüştür. Anadolu’da Selçukluların

ilerleyişi karşısında Bizans İmparatoru I. Aleksios Komnenos’un (1081–1118 yılları) yardım

talebini farklı bir çerçevede değerlendiren Papa II. Urbanus, 1095 yılında “kutsal toprakları

kurtarma” söylemiyle Batı Avrupa toplumunu harekete geçirerek Doğu’ya yönelik büyük bir

istilâ hareketi başlatmıştır. Bu süreçte Haçlılar, önce Urfa’da (491/1098), ardından

Antakya’da (491/1098) birer Haçlı devleti kurarak Bilâdü’ş-Şâm topraklarında ilerlemiş,

nihayet Kudüs’ü beş haftalık bir kuşatmanın ardından 492/1099 tarihinde ele geçirmişlerdir.

Böylece Frank istilâcılarının sıradan paralı askerlerden ibaret olmadığı gerçeği, Türk-İslâm

devletleri tarafından acı bir tecrübeyle anlaşılmıştır. Kudüs’ün kaybının hemen ardından Kadı

Ebû Saʽd el-Herevî, İslâm dünyasının itibârî lideri konumundaki Abbâsî Halifesi Müstazhir-

Billâh’ın huzuruna çıkarak, üzerlerinde haç taşıyan ve baştan ayağa zırhlı bu savaşçılara karşı

dikkatli olunması gerektiğini vurgulamış ve yardım talebinde bulunan heyetin başında yer

almıştır. Sert fakat etkili bir hitapla halifeyi harekete geçirmeye çalışan el-Herevî’nin bu

teşebbüsü, bir noktadan sonra somut bir netice vermemiştir. Bununla birlikte Haçlı istilâsının

olumsuz sonuçlarını ve İslâm beldelerinin karşı karşıya kalabileceği tehlikeleri gerçekçi bir

biçimde tespit edip dile getiren Kadı Ebû Saʽd el-Herevî, 518/1124’te Hemedan’da Bâṭınîler

tarafından katledilmiştir.74

Reşîdüddîn, ilk eğitimini tamamladıktan ve Farsça ile Arapçada güçlü bir ifade

yeteneği kazandıktan sonra Harezm’deki ünlü dil bilimci Zemaḫşerî (öl.538/1144)’nin

72 Cüveynî, Târîḫ-i Cihângüşâ, 265.

Onun talebeliğini yaptıktan kısa bir sürede Arap ve Fars dilinde kendi

zamanının önde gelen şair ve münşilerinden biri olarak şöhret kazanmıştır.75

1.2.3.2. Zemaḫşerî

Ebü’l-Ḳâsım Maḥmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemaḫşerî, 467/1075

tarihinde Harezm bölgesinde Zemaḫşer’de doğmuştur. Mekke’de Kâbe civarında uzun süre

ikamet etmesi sebebiyle “Cârullah” (Allah’ın komşusu), mensup olduğu bölgenin ilmî itibarı

dolayısıyla “Faḫr-i Harezm” (Harezm’in gururu) lakaplarıyla anılmıştır. Etnik kökeni

Nahiv, lugat, hadis, fıkıh ve edebiyat alanlarında

derin bir birikim kazanmıştır. Zemaḫşerî, talebe yetiştirme ve icâzet verme konusunda son

derece titiz davranmış, Harezm, Bağdat ve Mekke’de çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir. Ebû

Ṭâhir es-Silefî (öl.576/1180), Reşîdüddîn Vaṭvâṭ, Ebû Ṭâhir el-Ḫusûî (öl.598/1201) ve

Zeyneb bint Şi‘râ (öl.615/1218) gibi âlimlere de icâzet vermiştir. Hadis rivayetiyle de

tanınmış, bazı âlimler tarafından bu alandaki hizmetleri övülmüş, ancak Mutezilî görüşleri

sebebiyle özellikle el-Keşşâf adlı tefsirine ihtiyatla yaklaşılması gerektiği belirtilmiştir.

Hayatının ilerleyen dönemlerinde Mekke, Bağdat ve Dimaşk’a seyahatler yapan Zemaḫşerî,

Mekke’de kaldığı süre içinde Arap dili ve lehçeleri konusunda derinleşmiş ve burada el-

Keşşâf adlı meşhur tefsirini kaleme almıştır. Son yıllarını Harezm’in Cürcâniye şehrinde

geçirmiş, 538/1144 tarihinde burada vefat etmiştir.76

Yapılan araştırma neticesinde Reşîdüddîn Vaṭvâṭ’ın, doğrudan öğrencisi olduğuna dair

klasik kaynaklarda açık ve kesin bir ifadeyle zikredilen herhangi bir isme rastlanmamıştır.

Klasik biyografi ve tabâkat kitaplarında Vaṭvâṭ’ın isim isim talebe listesi verilmemiştir.

Zira Allah, hesap gününde suçluları ve yalancıları rezil edecek, masum olanları ise

mükâfatlandıracaktır.”

“Hoşça kalınız, ey saygıdeğer efendi!”81

1.2.4.2. Hâḳânî

Reşîdüddîn’in temas kurduğu ve yazışmalarda bulunduğu kimseler arasında, büyük

şair Efḍalüddîn Bedîl b. Ali el-Hâḳânî eş-Şirvânî (öl. 595/1199) de yer almaktadır. İki isim

arasında hem manzûm hem de mensûr yazışmalar gerçekleşmiş, her biri, muhatabının ilim ve

edebiyattaki üstünlüğünü kabul ederek bunu açıkça dile getirmiştir. Öyle ki Hâḳânî,

Reşîdüddîn’i “Ṣadru’z-zaman” ve “Seyyidu’ş-şu‘arâ” gibi lakaplarla anmıştır. Ayrıca

Affân

İslam’ın üçüncü Halifesi Hz. Osman (r.a) (öl.35/656)’e ait yüz sözün ilk önce Farsça

nesir, sonra bir kıt‘a ile izahından müteşekkil olan eserdir. Harezmşah İl-Arslan b. Atsız’a

ithaf edilmiştir.102

6- Nes̱ru’l-leâlî min kelâmi Emîru’l-Mü’minîne Alî

Eserde, Câḥıẓ (öl. 255/868) tarafından derlenen İslamın dördüncü Halifesi olan Hz.

Ali (r.a) (öl.40/661)’ye ait hikmetli sözlerin, Farsça tercüme ve açıklaması, ayrıca ikişer beyit

manzûm çevirisi yer almaktadır. Bu eser aynı zamanda; “Maṭlûbu külli ṭâlibin min kelâmi Ali

b. Ebî Ṭâlib” veya “Ṣad kelime-i Ali” olarakda bilinmektedir.

Vefatı

Reşîdüddîn Vaṭvâṭ’ın Harezm’de vefat ettiği Vaṭvâṭ hakkında bilgi veren hemen

hemen tüm kaynaklarda ittifakla sabittir. Yalnız vefat senesi hakkında bazı müelliflerce farklı

yıllar zikredilmiştir. Teẕkire-i Devletşah’da Vaṭvâṭ’ın vefat yılı 568/1172-73 olarak

verilmekte ve onun 97 yıl yaşadığı nakledilmektedir.127 Vaṭvâṭ hakkında bilgi veren Edward

Browne, Târîḫü'l-edebî fî Îran mine'l-Firdevsî ilâ's-Sa'dî adlı eserinde Vaṭvâṭ’ın 578-1182-83

yılında vefat ettiği zikretmektedir.128 Vaṭvâṭ hakkında bilgi veren ve eserleri günümüze

ulaşan en yakın kişilerden biri, Reşîdüddîn’in ölümünden yaklaşık elli yıl sonra eserlerini

kaleme alan Şihâbüddîn Yaḳût el-Ḥamevî’dir. Ḥamevî, Muʿcemü’l-üdebâ adlı eserinde,

Reşîdüddîn’in 573/1177 yılında Harezm’de vefat ettiğini belirtmiştir.129 Onun bu görüşü,

Celâluddîn Suyûṭî’nin Buġyetü’l-vuʿât adlı eserinde de nakledilmiştir.130 Bu görüşler arasında

Yaḳût’un ifadesinin, Vaṭvâṭ’ın dönemine yakın olması ve rivayetlerindeki güvenilirlik

nedeniyle daha doğru olduğu anlaşılmaktadır.131

Abdülḳâhir el-Cürcânî ise

Esrârü’l-belâġa adlı eserinde Bedîʿ kavramını genel anlamıyla ele almakta ve cinas, ṭıbâḳ,

teşvîh, reddü’l-ʿaczi ale’ṣ-ṣadr ve istiare gibi konuları Bedîʿ ilminin ana başlıkları arasında

değerlendirmektedir. Bununla birlikte Cürcânî, Bâḳıllânî’de (öl. 403/1013) görüldüğü üzere

lafız merkezli yaklaşıma ağırlık vermemiş, bu konudaki metodolojik titizliği sebebiyle

eserlerinde Bedîʿ sanatlarına geniş yer ayırmamıştır.150
12.yüzyıla gelindiğinde Fars asıllı Reşîdüddîn Vaṭvâṭ’ın Ḥadâiḳu’s-siḥr fî deḳâiḳi’ş-

şiʿr adlı eseri Fars edebiyatında Râdûyânî’nin Tercumânü’l-belâġa’sından sonra belâġata dair

eserinden önemli ölçüde etkilenmiştir. Tercumânü’l-belâġa’dan sonra Farsça belâġatın Bedî‘

ilmine dair kaleme alınan ilk müstakil eser ise Reşîdüddîn Vaṭvâṭ’ın (ö. 573/1177) Ḥadâiḳu’s-

siḥr fî deḳâiḳi’ş-şiʿr adlı çalışmasıdır.156

2.2. Ḥadâiḳu’s-Siḥr fî Deḳâiḳi’ş-Şiʿr Adlı Eserin Tanıtımı

Ḥadâiḳu’s-siḥr fî deḳâiḳi’ş-şiʿr, Reşîdüddîn Vaṭvâṭ’ın, Arap edebiyatında teşekkül

eden Bedîʿ ilminin Fars edebiyatına intikal sürecinde, Râdûyânî’nin Tercumânü’l-

geriye kalan kısmı şeklinde olmalıdır.162

2.2.3. Eserin Muhteva Yönünden Tahlili

Reşîdüddîn, Arap ve Acem (Fars) şairlerinin önde gelenlerine ait pek çok divânı

dikkatle incelemiştir. Bu çerçevede Ebû Ubâde el-Velîd b. Ubeyd b. Yaḥyâ el-Buḥtürî (öl.

284/897)’yi, Emir el-Ḥâris b. Saʿîd Ebû Firâs el-Ḥamdânî (öl.357/968)’yi, Ebü’ṭ-Ṭayyib el-

Mütenebbî (öl.354/965)’yi, Emir Ebü’l-Ḳâsım Ḥasen b. Aḥmed el-Unṣûrî el-Belḫî (öl.

431/1039)’yi, “Emîrü’ş-şuarâ” lakabıyla tanınan Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülmelik el-

Muʿizzî en-Nîşâbûrî (öl.518/1124)’yi okuduğu anlaşılmaktadır. Bunun yanı sıra Reşîdüddîn,

edebiyat sahasında tanınmış müelliflerin inşâ türündeki eserlerini ve teliflerini de

derinlemesine mütalaa etmiştir.

bulunduğu isimler şu şekildedir: ‘Unṣurî238 (öl.431/1039-40), Mes‘ûd-i Sa‘d-i Selmân239

236 Vaṭvâṭ, Ḥadâiḳu’s-Siḥr fî Deḳâiḳi’ş-Şiʿr, 144.
237 Ali Bulut, Belâġat Terimler Sözlüğü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları,

2015), 454.
238 Unṣurî, yaklaşık 350 (961) yılında Belḫ’te doğmuş, hayatı hakkında sınırlı bilgi bulunan önemli bir Gazneli

dönemi şairidir. Ticaretle uğraşan bir aileden gelmiş, ailesini kaybettikten sonra bir süre ticaret yapmış,

ancak uğradığı bir soygun sonrası bu işi bırakıp ilim ve edebiyata yönelmiştir. Belh Emîri Nasr’ın takdirini

yönüyle şiirleri tarihî kaynak değeri de taşımaktadır. Sultan Mesud döneminde de saygınlığını koruyan

Unsurî, ileri yaşlarında Gazne’de vefat etmiştir. Detaylı bilgi için bkz. Mehmet Atalay, “Unsurî”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012).
239 Mes‘ûd-i Sa‘d, 438-440 (1046-1048) yılları arasında Lahor’da doğmuş, Gazneli döneminin önemli şair ve

devlet adamlarından biridir. Aslen Hemedanlı bir aileye mensup olup, babasının Gazneli Devleti’nde

yüksek bir görevde bulunması sayesinde iyi bir eğitim almış ve sarayla erken yaşta ilişki kurmuştur.

(öl.515/1121), Muizzî240 (öl. 518-521/1124-1127), Ferrûḫî-yi Sîstânî241 (öl.429/1037-38),

Ca‘fer b. Muhammed er-Rûdekî242 (öl.329/940), Manṣûr b. Alî er-Râzî el-Mantıḳî

(öl.367/977-978) veya (öl.380/990-991), Naṣr b. Ḥasen Merğînânî (öl.?), Muhammed b. Alî

el-Ġadâyirî er-Râzî (öl.?), Ebu’l-Ḥasen es-Sirriyyü’l-Mevsilî (öl.360/970), Muhammed b.

Çocuk yaşta Kur’an’ı ezberlemiş, şiir ve edebiyata erken yaşta ilgi göstermiş, Arap şiirini öğrenerek kendini

geliştirmiştir. Mûsiki ve şiirdeki yeteneği sayesinde Sâmânî Emîri Nasr b. Ahmed’in dikkatini çekmiş ve

saray şairi olarak büyük bir itibar kazanmıştır. Hayatının son dönemleri hakkında farklı görüşler olmakla

birlikte, 329 (941) yılında Bennüc’te vefat ettiği kabul edilmektedir. Detaylı bilgi için bkz. Mürsel Öztürk,

“Rûdekî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008).
243 Ebîverdî, yaklaşık 457 (1065) yılında Horasan’da Ebîverd yakınlarındaki Kûfen kasabasında doğmuş, soyu

Abdümenâf’a ve Emevîler’den Anbese b. Ebû Süfyân nesline dayanan bir âlim ve edip olarak tanınmıştır.

Tahsili hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamakla birlikte dönemin önemli âlimlerinden ders aldığı ve birçok